Lo anterior, resultado de garantizar el funcionamiento operativo de la entidad y dar 

cumplimiento a su objeto institucional, consistente en: “formular, orientar, coordinar y dirigir la 

gestión jurídica del Distrito Capital”. 

Durante el periodo en comento, el sector Gestión Jurídica reportó un total de ciento noventa y siete 

(197) procesos bajo la modalidad de contratación directa, cuya cuantía agregada asciende a la suma 

de QUINCE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA 

Y DOS PESOS M/CTE ($15,592,024,562). 

Aunado a estos, se reporta la suscripción de tres (3) contratos interadministrativos por valor de 

SETECIENTOS OCHENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS PESOS M/CTE ($780,672,456), un (1) convenio interadministrativo y un (1) concurso de méritos, 

estos últimos sin erogación presupuestal. 

Respecto a los procesos de selección de carácter competitivo, se surtieron los siguientes trámites: 

• Mínima Cuantía: se adjudicaron ocho (8) procesos, que representaron un valor de CIENTO 

TRES MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS CATORCE PESOS M/CTE 

($103.904.514). 

• Selección Abreviada: bajo esta categoría se adelantaron nueve (9) actuaciones, 

discriminadas así: una (1) subasta inversa, dos (2) procesos de menor cuantía y seis (6) 

órdenes de compra a través de Acuerdos Marco de Precios. El valor consolidado de estas 

actuaciones asciende a MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS 

OCHENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS ONCE PESOS M/CTE ($1.494.584.211). 

Tabla 11 Número de contratos suscritos y valor según modalidad Gestión Jurídica 

Modalidad de Selección 
Número Total de 

Contratos 

Valor de 
contratos por 

Inversión 

Valor de 
contratos por 

Funcionamiento 
Valor Total 

Concurso de Méritos 1 0 0 0